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Birgitte Marcussen, 62 år 

Medlem af Hovedbestyrelsen siden 2013. Observatør i Organisationsudvalget. Medlem af  Formand 
i DN Sønderborg.  Miljøfagligt udvalg, Naturguide- og Skovnetværket.  

Biolog fra KU, Ferskvandsbiologisk Laboratorium.  Arbejdet som miljørådgiver i 20 år. Siden 2001 
miljøleder for Danfoss Danmark. 

Naturens vilkår i Danmark er ikke gode. Den nye rødliste viser, at det går stadig dårligere for mange 
arter i det åbne land og i vores skove.  Biodiversitet er ikke længere et fremmedord og der er en 
større bevidsthed om vores forarmede natur i befolkningen. Vi skal presse på for at få handling sat 
bag de grønne løfter i valgkampen og få reduceret den massive hugst i vores statsskove og få 
stoppet udnyttelsen af de udpegede urørte skove nu. Som lokalformand i Sønderborg bliver jeg 
oftere kontaktet af borgere som begræder fældningerne af gamle løvtræer som i stor udstrækning 
havner i flisværkernes altædende kedler. Naturstyrelsen vender det døve øre til og bruger 
økonomien som en belejlig undskyldning. 

Vi har et renere miljø i Danmark end mange steder i verden, og vi kan dele vores viden om 
teknologiske løsninger til klimaløsninger og ressourcebesparelser og forureningsbekæmpelse med 
omverdenen. Men det ændrer ikke på, at vi alligevel halter bagefter, når det handler om 
eksempelvis genbrug kontra affaldsforbrænding. Børn skal lære af os, at køb og smid væk kulturen 
er dårlig stil og skidt for miljøet. DN kan sætte mere fokus på ressourcebesparelser og rent 
grundvand i mange sammenhænge både i lobbyarbejde, demonstrationsprojekter og med gode 
ideer til, hvordan både børn og voksne kan begrænse affald og ressourcespild og beskytte 
grundvandet mod pesticider.  

Vi skal arbejde for vores sag ved at forøge synligheden af DN i folks bevidsthed og især sikre, at vi 
bliver kendt for alle de gode initiativer og med et positivt ansigt udadtil,  og udbygge alliancer med 
andre interesseorganisationer, hvor det kan gavne vores sag. Vi skal være det naturlige valg for alle 
grønne kræfter i Danmark både for børnefamilier og aktive ældre. Det kan vi kun opnå ved at 
fortsætte den udvikling, der fjerner det støvede præg som foreningen kan have, og ved at vi bliver 
rigtig dygtige i lokalområderne til at profilere os og til at påvirke lokalpolitikerne til at sætte 
naturen højere op på dagsordenen i kommunerne.  

Vi vil gerne have et positivt image i befolkningen, men vi må ikke være konfliktsky. Tværtimod må 
vi sikre, at ingen i Danmark er i tvivl om vores synspunkter, uanset om regeringen er blå, rød eller 
farveløs. Politikerne skal fortsat have respekt for vores stemme i debatten, og vi skal være både 
være saglige, og let forståelige i vores argumentation. Vi må ikke lade os stoppe af trusler om 
sagsanlæg.  Vi skal samarbejde med landbruget på de områder, hvor vi kan have fælles interesser 
og udtagning af lavbundsjorder vil give et løft både til artsrigdom og en forbedring af 
klimaregnskabet. Men landbruget må begynde at leve op til deres ansvar som det åbne lands 
naturforvaltere og give bare lidt mere plads til agerlandets insekter og fugleliv. Og vi må se på om 
der kan opnås mere natur ved ændringer i støtteordninger og beskatning. Vi ser positivt på en 
økologisk og økonomisk sund landbrugsproduktion, men der skal være plads til flere våde enge, 



vandhuller, moser og meget mere skov. Naturturisme vil kunne opveje i hvert fald en del af tabet i 
landbrugseksporten. 

Vi skal kæmpe for store sammenhængende naturområder med gode levevilkår for sjældne og 
truede arter, men vi må ikke glemme den lille natur, som er så vigtig for os. Naturen er en 
nødvendighed og af afgørende betydning for vores mentale sundhed. Alle ved, hvad det betyder at 
gå en tur i skoven, en rask travetur langs kysten eller at lege med børnene i parken.  Vi bør i 
Hovedbestyrelsen arbejde for, at få forbedret beskyttelsen af §3 områder og at indføre en 
beskyttelse af levende hegn, gamle træer og sammenhængende småbiotoper i 
Naturbeskyttelsesloven. Vi må også sikre bedre adgang til naturen ved genetablering af oppløjede 
stier og fjernelse af hindringer.   

Danmark under vand er et problem for alle dele af samfundet, men vi skal sørge for at projekter til 
klimatilpasning ikke kommer til at skade naturen og at der findes løsninger som genslynger 
vandløb, forsinker vandet i den øverste del af åsystemet. Opdyrkningen af tidligere vådområder 
giver problemer med afdræning, når tørvelagene er nedbrudt og har sat sig, men det er landbrugets 
selvskabte problemer og bør ikke medføre at vandløbene uddybes yderligere. 

Jeg vil arbejde for, at lokalafdelingerne får bedre vilkår for at inspirere hinanden, og for at udveksle 
viden og værktøjer til at lette arbejdet.  Sekretariatet skal prioritere og støtte dette arbejde og give 
stadig inspiration og rådgivning til at synliggøre arrangementer og det lokalpolitiske arbejde  i 
medier og offentlig debat, og i nytænkningen af DN’s virke i alle egne af landet. Det er det, der 
skaber varig fastholdelse af medlemmer. 

Jeg har været fortaler for, at vi nu er i gang med en opdatering af vores organisationsstrategi, da vi 
er udfordret på at få nye aktive til vores lokalafdelinger og deltage i sagsarbejdet som er en af vores 
vigtigste opgaver. Vi skal styrke indsatsen for at få børn og unge til at kende os og få adgang til de 
naturoplevelser som vores engagerede aktive kan formidle. Jeg er med i styregruppen for projektet 
og håber jeg får lov til at fuldføre dette arbejde. 

Vores økonomi i DN er kommet på ret køl men det er kun 1½ år siden økonomien var udfordret 
kraftigt og krævede tilpasninger. Jeg mener, vi skal sørge for en mere langsigtet økonomisk strategi 
hvor vi planlægger mindst 3 år frem i tiden. I stedet for at balancere økonomien direkte med antal 
medarbejdere i sekretariatet kan vi forhåbentlig blive enige om fast at afsætte et beløb årligt på AP 
til opkøb af naturperler når lejlighed byder sig eller igangsætte særlige undersøgelser til 
dokumentation for vores synspunkter.  

 



Martin Vestergaard (genopstiller til Hovedbestyrelsen) 

Jeg har siddet i hovedbestyrelsen i et år (et tidligere medlem trådte ud før tiden). Hovedbestyrelsen består 
af kompetente og dedikerede medlemmer. Vi har en god tone på møderne og samtidig er der et super 
momentum for miljø, natur og biodiversitet i øjeblikket-  Ikke mindst øjner vi muligheder for at lægge mere 
natur til i Danmark, og det vil jeg meget gerne fortsat være en del af.  

Jeg interesserer mig særligt for artsrigdommen. Og det har jeg gjort det siden barnsben. Jeg er blevet 
uddannet biolog og lavede speciale i padder i Usambara (en levendefødende tudse er opkaldt efter mig af 
forskere på British Museum, prøv at google Nectophrynoides vestergaardi !). Men jeg er meget bredt 
orienteret på planter, svampe, fugle og alt andet levende. Jeg er så heldig at have en god hukommelse og 
kender ikke kun mange arter, men også deres levevis og krav til miljøet, hvilket jeg har brugt i mit 
professionelle virke til at lave miljøvurderinger, naturplejeplaner, Natura 2000-konsekvensvurderinger og 
alskens biologisk kortlægning af naturtyper og arter. Jeg har været initiativtager i tre fredninger, og 
startede allerede som teenager, hvor jeg var medlem af Natur og Ungdom. Afhængig af temperament er 
jeg enten direktør i eget firma eller daglejer, idet jeg laver biologisk konsulentarbejde på freelance-basis. 

Udover mere og bedre natur vil jeg også arbejde for bedre, men ansvarlig adgang til naturen. Jeg er meget 
fokuseret på at være pragmatisk og demokratisk indstillet. Dvs at jeg følger det mandat jeg har fået, og jeg 
søger mere viden inden jeg tager en beslutning. Det pragmatiske skal forstås sådan, at jeg vælger mine 
kampe med omhu og prøver at lægge min indsats, der hvor jeg mener der er mest natur og miljø i forhold 
til ressourcer. Jeg vil foretrækker konkrete resultater frem for snak og meningsdanneri. 

Privat bor jeg i et hus i udkantsdanmark med en stor biodiversitetshave med næsten 600 arter af svampe, 
men også med plads til en samling af Rhododendroner. 

  
Martin ved et af sine rhodo-bede og en levendefødende tudse fra Tanzania, der bærer hans navn (det er 
Martin til venstre). 



Valgprogram for 
Michael Løvendal Kruse 

Hvem er jeg? 

Jeg hedder Michael Løvendal Kruse, er 59 år og bor 
sammen med min kone ved Stevns Klint på en gammel 
firelænget gård. 

Vi har været gift i over 27 år og har 2 børn, der har 
forladt reden, men som stadigvæk er farvet af deres DN 
opvækst. 

Naturgeograf fra Københavns Universitet. 

Formand for DN-Stevns og står gerne for en positiv og 
nysgerrige livsholdning og for at være engageret i mange 
aspekter af af vores samfund. 

Hvad vil jeg? 

Jeg vil være med til sikre, at DN forsætter med at være Danmarks største miljø bevægelse. De 
demokratiske principper med bred folkelig opbakning og respekt, som har kendetegnet os i 
over hunderede år, skal forsætte med at være vores adelsmærke. 

DN er idag en organisation, som der bliver lyttet til og den indflydelse dette giver, skal vi være 
ydmyg overfor. Den indflydelse giver også et ansvar, som vi skal forvalte med omhu. 

DN skal være en af de vigtigste meningsdanner i årene der kommer, og det er nu inden for de 
næste 10 år, at vi måske har chancen for at flytte udviklingen. 

Der er i øjeblikket meget fokus på klimaet, og som naturgeograf løber det mig koldt ned af 
ryggen over hvad der sker, men tabet af biodiversitet er efter min mening et endnu større 
problem. Klimaet har en væsentlig indflydelse på naturens mulighed for at omstille sig og 
overleve, men det er kun en del af udfordringen. Den måde vi lever på nu, efterlader ikke 
plads for naturen til at overleve i den form, vi kender den idag. 

Jeg er af naturen optimist, og derfor mener jeg, at vi i Danmark, hvis vi er smarte, burde 
kunne opretholde vores levestandard uden, at vi sætter det aftryk på kloden som er tilfældet i 
dag. Det kræver selvfølgelig, at der nogen ting som skal gøres på en anden måde, og at vi ikke 
bare forsætter som vi plejer. 

Først for fremmest skal vi se os selv som et større hele og ikke bare fokuserer på Danmark, 
men det er tankevækkende, at et Danmark hvor halvdelen af arealet igen er vild natur, 
stadigvæk ville giver plads til den nuværende befolkning, vores byer, fabrikker og veje og et 
økologisk landbrug, der kan brødføde os. Samtidig ville den halvdel af landet vi bruger, have 
en langt større naturkvalitet. 

Hvis vi dertil sikre at vores største naturområde, havet, bliver beskytte og brugt på en 
bæredygtig måde, så har vi gjort vores pligt. 

Det bør være DN´s mål at opnå denne vision, og vores rolle skal være at kæmpe for det, både 
på national og internationalt plan, såvel som på lokalt plan. Vi skal vise vejen, inspirerer og 
hele tiden bide udviklingen i nakken og sikre, at det går den rigtige vej. 



DN er repræsenteret i alle landets kommuner og alle kender en, der er medlem. Det giver et 
lokal kendskab ned på mikroplan som er enestående. Det der kendetegner en typisk aktiv 
DN’er er, at vi er et bredt udsnit af den danske befolkning. Det gør, at vi kan tale på lige fod 
med folk, hvor vi møder dem. 

Min baggrund som bland andet naturgeograf gør ikke, at jeg har et indengående kendskab til 
lichener, eller at jeg kan kende forskel på en gammel eller en ung Havørn, men at jeg er en 
generalist. Jeg mener at jeg har en god fornemmelse for hvordan verden hænger sammen, 
både hvad angår den levende natur, den døde natur og os mennesker som er en del af den. 

Jeg har deltaget i mange forskellige bestyrelser, rækkende fra den lokale amatør arkæologiske 
forening med et budget på få tusinde Kr., over politiske bestyrelser, til Femern Bælt Komitéen 
med indflydelse på et budget på 55 milliarder Kr., haft erhvervsmæssigt ledelseansvar, blandt 
andet i forbindelse med en international konference med 55 deltagende lande, og har i mange 
år arbejdet med IT og ansvar for IT-sikkerhed. 

Jeg har i 20 år været medlem af DN som aktiv. De fleste af årene som formand, og det meste 
af den resterende tid som, næstformand. Desuden har jeg været formand for Samråd 
Størstrøm, og næstformand for Samråd Roskilde og derefter, næstformand i Samråd Sjælland. 
Jeg har i mange af årene beklædt poster i en lang række råd, deriblandt vandråd. 

Jeg vil derfor mene, at jeg har den erfaringen og baggrund, der skal til for at kunne arbejde 
som et aktiv i DN´s Hovedbestyrelse. 

Hvis jeg bliver valgt, vil jeg have særligt fokus på følgende: 

• At sikre at DN forsat er baseret på arbejdet i afdelingerne og foreningsdemokratiet 
• At sikre at vores DN-netværk bliver indraget og brugt bedre 
• At der bliver mere fokus på havet, og at afdelingerne tager ansvar og del i dette arbejde 
• At vores vandløb og deres natur, respekteres og genskabes 
• At klimasikring ikke er lig ødelæggelse af vores kyster og vandløb for altid 
• At sikre, at DN er med alle steder og sammenarbejder med dem, der vil naturen 

Med venlig hilsen 
Michael Løvendal Kruse 
(Formand for Danmarks Naturfredningsforening Stevns) 
Mobil: +45 31 54 06 01 
Mail: michael@loevendal.dk 
 



Valgoplæg 2020 Jørgen Jørgensen, DN Hjørring 

Min faglige baggrund udgør et linjefag i biologi og en na-

turvejlederuddannelse, som jeg i øvrigt var med til at 

starte i 1983. Jeg er ikke ekspert, men jeg elsker natu-

ren, hvor jeg også finder kraft og styrke. Den faglige side 

er ikke det vigtigste i forhold til HB, da der både er dyg-

tige fagfolk i sekretariatet og i de faglige udvalg til at 

rådgive. HB-medlemmer skal være forenings- og natur-

politikere! 

Jeg har været lokalformand i Hjørring i mange år, og jeg 

kender til de mange roller og ansigter, som en lokalfor-

mand/-kvinde har: I forhold til politikere, embedsfolk, 

egen bestyrelse, medier, andre foreninger, osv. Samtidig ved jeg også hvor for-

skelligartede lokalafdelingerne er. De politiske og sociale betingelser, som afdelin-

gerne arbejder under, er vidt forskellige, og vi har derfor udviklet forskellige ar-

bejdsformer og måder at agere på. Det er afgørende at de repræsentanter, som 

vælges til HB, har en dyb forståelse og respekt for dette. Og det er afgørende for 

sammenhængen i foreningen at vi har flere medlemmer i HB som anerkender og 

respekterer vores store ”DN-diversitet” og som også kan anskue problemstillin-

gerne med lokale øjne – uden at miste helikopterperspektivet. For ”vi skal undgå at 

hovedet løber fra kroppen”, som vores præsident har udtrykt det. Vi går på to ben: 

HB/sekretariat og afdelinger, og hvis det ene ben har alt for mange muskler kom-

mer helheden til at halte – og vi vil og skal jo gerne sprinte! 

Her er vores strategidebat meget vigtig: På dette møde skal vi vedtage de overord-

nede visioner, og så skal vi i gang med at udfylde dem med konkrete handleplaner. 

Vi skal til at fyre op under vores barnlige nysgerrighed og åbne os over for andre 

måder at gøre tingene på og nye slags aktiviteter – både i forhold til vores egen or-

ganisation og til omverdenen. Og jeg tror, at mange af afdelingerne har stærkt 

brug for inspiration og nye ideer til at komme ud over det traditionelle bestyrelses-

arbejde med sager, høringssvar osv., som jo er er kerneopgaver men ikke kan stå 

alene. Afdelingerne skal have et kraftigt boost, og det kræver bl.a., at vi får nogle 

flere ”inspiratorer” og igangsættere ud over de 4 deltids organisationskonsulenter 

vi har i dag. Deres rolle og arbejdsfunktion skal revurderes og skærpes. De skal 

kunne deltage i bestyrelsesmøder, arrangere minikurser, inspirere til nye arbejds-

former og hjælpe med ansøgninger, formidle kampagner og være bindeled til se-

kretariatet og meget andet. På den måde kan vi få meget mere vidensdeling og 

kan lære af alle de gode eksempler. Jeg tror meget på den personlige og tætte 

kontakt med en lokalkonsulent, som bor i området og er godt inde i de lokale for-

hold, og som afdelingerne kender godt. Det vil betyde en meget moderat decentra-

lisering af vores organisation, hvor en lille del af vores samlede resurser flyttes ud i 

landet, dér, hvor afdelingerne og de aktive bor og virker. Denne mulighed vil jeg 

gerne udrede og arbejde for, hvis jeg I vælger mig! 

Vi aktive i afdelingerne løfter opgaverne dér, hvor vi nu engang bor og har vores 

virke. D.v.s. først og fremmest i med- og modspil til de kommuner og politikere, 



som forvalter lovgivningen og i forhold til den befolkning, som har valgt dem. Og vi 

står med en enorm opgave med at ændre det natursyn, som præger store dele af 

befolkningen og vores politikere. Den nylige Tv-serie ”Giv os naturen tilbage”, som 

var optaget i Hjørring og blev udsendt på DR1, gav os anskuelsesundervisning i det 

fremherskende natursyn: Naturen skal kontrolleres, reguleres og være nok der – 

men i afmålte portioner og 100% på menneskenes præmisser. Hvis græsset i din 

forhave vokser vildt er det nok et tegn på forestående skilsmisse, fallit eller tilta-

gende alkoholisme! Det er et natursyn og normsæt, som i grunden nok stammer 

fra en hedengangen landbrugskultur. Tv-serien kan give os inspiration og ideer til, 

hvordan vi kan påvirke gennem små og store projekter og kampagner. ”Giftfri 

have” og ”Vild med vilje” er to gode eksempler, og dem skal vi have mange flere 

af. Rigtigt tilrettelagt og grydeklart formuleret vil det være oplagte opgaver, som 

de fleste afdelinger gerne vil kaste sig over. Et mere vidtfavnende natursyn med 

bedre plads til forskellighed og større ydmyghed er en hovednøgle til løsningen på 

flere af de enorme kriser, som vi står med! 

Den seneste naturrapport fra EU viser jo, at tilstanden i vores natur er elendig. 

Rapporten kommer hvert 5. år, og det er gået fra slemt til værre: Danmark er 

bundskraber på de fleste parametre. Det er en skændsel for et rigt land som vores!  

I DN skal vi bruge rapporten offensivt i vores arbejde med at genoprette natur og 

biodiversitet i vores hærgede land, og vi kender virkemidlerne: Meget mindre plads 

til intensiv landbrugsdrift, flere og større sammenhængende naturområder, store 

områder med urørt skov, stop for sprøjtegifte, for at nævne et par af de vigtigste. 

Det kræver bl.a. store forbedringer i naturbeskyttelsesloven og i planloven, f.eks. 

oprettelse af naturzoner. De fleste af løsningerne har desuden store synergivirknin-

ger i forhold til klima, drikkevand og miljø. 

Nogle af mine mærkesager: 

 Flere lokale konsulenter/igangsættere og styrkelse af afdelingerne – bedre 

samspil i DN 

 I strategidebatten skal der også være fokus på hvordan vi påvirker og æn-

drer natursynet bredt hos befolkning og politikere 

 Forbedringer af NBL og planlov så biodiversiteten styrkes (evt. biodiversitets-

lov og naturzoner) 
 Klima skal fortsat stå højt på vores dagsorden - samtænkning 

 Ny kystpolitik for DN – vores største areal med egentlig ”vild” natur er ved 
kysterne, som trues af kystsikring og havstigninger. Kommunerne kan ikke 
løfte opgaverne på en ansvarlig måde 

 Parker i byerne: mere bæredygtig og naturvenlig drift og pleje af de kommu-

nale arealer og parkerne og mere by-økologi 

CV: Født 1949, bifag i antropologi, uddannet lærer og naturvejleder, VUC-lærer i Aalborg 

indtil 2011. Siden 2011 aktiv efterlønner/pensionist. 

Medlem af LK-Ebeltoft-Rønde 1985-1988, medl. af LK-Hjørring fra 1989, fmd. LK-Hjør-

ring/DN Hjørring siden 1991, nfmd. SR Nordjylland siden 1991, medl. af organisationsud-

valget siden 2005, medl. af HB 2010-2016, fmd. Det grønne Råd i Hjørring siden 2000. 
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